
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, terça-feira, 1º de outubro de 2019 Número 185

APOSTILA DA PORTARIA 453-PREF, ITENS 
20 E 34, DE 04.09.2019, PUBLICADA NO DOC DE 
05.09.2019.

ITEM 20 - É a Portaria em referência apostilada para con-
signar que a exoneração da senhora FLAVIA REGINA DOS SAN-
TOS DA SILVA, RF 709.399.3, para fazer constar que o numero 
da vaga correto é 16242, e não como constou.

ITEM 34- É a Portaria em referência apostilada para consig-
nar que o RF correto da senhora EMILIA HASEGAWA DALAR-
MELINA é 659.012.8, e não como constou.

São Paulo, 30 de setembro de 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 191, DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- LUCAS HEINEN DE MENEZES, RF 842.739.9, para exercer 

o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Gestão, 
constante do Decreto 57.775/18 e da Lei 16.974/2018, vaga 2363.

2- CECILIA ISABEL FERRAZ CORDEIRO, RF 619.174.6, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Divisão de Eventos Funcionais, do Departamento de Recursos 
Humanos, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secreta-
ria Municipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/18 e da 
Lei 16.974/2018, vaga 2516.

3- ROSISTER FÁTIMA VAZ OLIVEIRA, RF 627.587.7, para 
exercer o cargo de Diretor Técnico de Departamento, Ref. 
DAS-14, da Divisão de Finanças e Contabilidade, do Instituto 
de Previdência Municipal de São Paulo, constante do Decreto 
19.308/1983 e Resoluções 534/95 e 538/95.

4- ROBERTA KOSZEGI RONSINI VIANA, RF 793.495.5, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Superin-
tendência, do Instituto de Previdência Municipal de São Paulo, 
constante do Decreto 21.848/1986.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 192, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- CATARINA CORREA TEIXEIRA, RF 690.451.3, para exer-

cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Dona 
Jenny Gomes, da Diretoria Regional de Educação Penha, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7819.

2- CAROLINE PETRICELLI GAGO LOPES, RF 792.050.4, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEI 
Doutor Carlos Olivaldo de Souza Lopes Muniz, da Diretoria 
Regional de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8281.

3- ALEXANDRA DIAS DE TOLEDO, RG 23.331.011-3-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do Cen-
tro Educacional Unificado Parque Bristol, da Diretoria Regional 
de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6908.

4- ROBERTA DE OLIVEIRA MANCEBO GARBELOTTI, RF 
694.196.6, para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educa-
ção I, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4996.

5- CRISTIANI SIMÕES TAVOLARO, RF 692.681.9, para exer-
cer o cargo de Coordenador de Ação Educacional, Referência 
DAS-12, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unifica-
do Alvarenga, da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7753.

6- SANDRA CRISTINA LOPES FRANCO DE ALMEIDA, RF 
793.936.1, para exercer o cargo de Assistente Técnico de Edu-
cação I, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5194.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 193, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1- CAROLINE DOS SANTOS DE SOUZA, RF. 837.682.4, para 

exercer cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de 
Projetos Centrais de Tecnologia da Informação e Comunicação, 
da Coordenadoria de Gestão de Tecnologia da Informação e Co-
municação, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, 
constante do Decreto 58.411/18, vaga 1433.

2- ALINE YURI TSUSHIMA MENEZES, RF 857.172.4, para 
exercer cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento 
de Governança e Gestão de Tecnologia da Informação, da 
Coordenadoria De Gestão de Tecnologia da Informação e Co-
municação, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, 
constante do Decreto 58.411/18, vaga 17209.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.986, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

Introduz alterações no Decreto nº 57.817, 
de 3 de agosto de 2017, que disciplina a 
avaliação especial de desempenho a que 
se refere o § 4º do artigo 41 da Consti-
tuição Federal, para fins de aquisição, pelos 
servidores que especifica, de estabilidade 
no serviço público municipal, bem como 
estabelece regras relativas à lotação e ao 
exercício de outros cargos ou funções no 
período de estágio probatório.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Os artigos 3º, 4º, 5º, 6º, 8º, 10, 12 e 19 do Decreto 

nº 57.817, de 3 de agosto de 2017, passam a vigorar com as 
seguintes alterações:

“Art. 3º Deverá ser instituída por portaria, em cada 
Secretaria, Subprefeitura ou órgão equiparado, pelo 
menos uma Comissão Especial de Estágio Probatório 
– CEEP.” (NR)
“Art. 4º.................................................................
.........................................................................
III – não mantenham parentesco até o 3º grau, em 
linha reta ou colateral, com o servidor que esteja sob 
avaliação.” (NR)
“Art. 5º.................................................................
Parágrafo único. Aos servidores que compõem Co-
missão Especial de Estágio Probatório – CEEP, não 
será devida nenhuma remuneração extra, nem a sua 
atuação nesse colegiado dará direito a qualquer tipo de 
crédito nos eventos de carreira.” (NR)
“Art. 6º.................................................................
.........................................................................
II – definido o limite a que se refere o inciso I do 
“caput” deste artigo, a quantidade restante de mem-
bros deverá ser preenchida por servidores efetivos e 
estáveis integrantes de outras carreiras ou, quando for 
o caso, de disciplinas específicas destas, com o mesmo 
grau de escolaridade exigido para os ocupantes do 
cargo sob avaliação.
.........................................................................
§ 3º Na ocorrência de situações específicas que impos-
sibilitem o atendimento do disposto no “caput” deste 
artigo, deverá a Secretaria, Subprefeitura ou órgão 
equiparado reportar-se à Divisão de Gestão de Car-
reiras – DGC, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas – 
COGEP, da Secretaria Municipal de Gestão, informando 
detalhadamente o ocorrido para fins de deliberação nos 
termos do artigo 22 deste decreto.” (NR)
“Art. 8º ................................................................
§ 1º Cada membro relator ficará responsável por:
I - acompanhar a vida funcional do servidor em estágio 
probatório;
II - receber os relatórios e/ou avaliações de desem-
penho;
III - orientar o servidor e sua chefia sobre questões rela-
tivas ao estágio probatório.
§ 2º Na ocorrência de situações específicas que impos-
sibilitem o atendimento do disposto no “caput” deste 
artigo, deverá a Secretaria, Subprefeitura ou órgão 
equiparado reportar-se à Divisão de Gestão de Car-
reiras – DGC, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas – 
COGEP, da Secretaria Municipal de Gestão, informando 
detalhadamente o ocorrido para fins de deliberação nos 
termos do artigo 22 deste decreto.” (NR)
“Art. 10. ...............................................................
.........................................................................
§ 8º Será considerado aprovado o (a) servidor (a) que, 
na Avaliação Especial de Desempenho – AED, obtiver 
pontuação superior ou igual a 70% (setenta por cento) 
da média simples dos critérios adotados, observado, 
para todos os efeitos, o disposto nos artigos 12 e 13 
deste decreto.” (NR)
“Art. 12. ...............................................................
.........................................................................
§ 4º A realocação de que trata o inciso II do “caput” 
deste artigo, quando necessária, dar-se-á, preferencial-
mente, na mesma Secretaria, Subprefeitura ou órgão 
equiparado, ressalvadas as normas em contrário pre-
vistas na legislação específica de cada carreira ou 
quadro.” (NR)
“Art. 19. Ressalvadas as normas em contrário previstas 
na legislação específica de cada carreira ou quadro e 
as hipóteses de cessão de servidores, bem como obser-
vadas as disposições constantes da legislação vigente, 
fica vedada a nomeação e a designação de servidor em 
cumprimento de estágio probatório para o exercício de 
cargos e funções de direção, chefia ou de assessora-
mento, exceto:
I – para o exercício de cargo de provimento em co-
missão cujas atividades sejam correlatas com as atri-
buições de sua carreira;
II - para o exercício de cargos de Secretário Municipal, 
Secretário Executivo, Secretário Especial, Controlador 
Geral do Município, Controlador Adjunto, Subprefeito, 
Secretário Adjunto, Secretário Executivo Adjunto, Chefe 
de Gabinete do Prefeito e Chefe de Gabinete.
Parágrafo único. A vedação relativa à nomeação de 
servidor em cumprimento de estágio probatório para o 
exercício de cargos e funções de direção, chefia ou de 
assessoramento, prevista no “caput” deste artigo, não 
se aplica ao servidor em estágio probatório nomeado 
para o exercício de cargo ou função anteriormente à 
data de 3 de agosto de 2017.” (NR)

Art. 2º As Secretarias, Subprefeituras e os órgãos equipa-
rados terão o prazo de 30 (trinta) dias para se adequarem às 
alterações ora introduzidas por este decreto, contados da data 
de sua publicação.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
MALDE MARIA VILAS BÔAS, Secretária Municipal de Gestão
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 30 de setembro de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 534, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- ROSISTER FÁTIMA VAZ OLIVEIRA, RF 627.587.7, do car-

go de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção de Con-
trole de Contribuições, do Instituto de Previdência Municipal de 
São Paulo, constante do Decreto 21.848/1986.

2- ALAN UDALA CAMPOS, a pedido, do cargo de Diretor 
Técnico de Departamento, Ref. DAS-14, da Divisão de Finanças 
e Contabilidade, do Instituto de Previdência Municipal de São 
Paulo, constante do Decreto 19.308/1983 e Resoluções 534/95 
e 538/95.

3- ROBERTA KOSZEGI RONSINI VIANA, RF 793.495.5, do 
cargo de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Superintendência, 
do Instituto de Previdência Municipal de São Paulo, constante 
do Decreto 21.848/1986.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 535, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- CATARINA CORREA TEIXEIRA, RF 690.451.3, vínculo 1, 

a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU 
EMEF Professora Maria Lisboa da Silva, da Diretoria Regional 
de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8726.

2- CRISTIANI SIMÕES TAVOLARO, RF 692.681.9, vínculo 
1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEF 
Professor Paulo Gonçalo dos Santos, da Diretoria Regional de 
Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3695.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 536, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1- CAROLINE DOS SANTOS DE SOUZA, RF 837.682.4, do 

cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento de Gover-
nança e Gestão de Tecnologia da Informação, da Coordenadoria 
de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, da 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do 
Decreto 58.411/18, vaga 17209.

2- ALINE YURI TSUSHIMA MENEZES, RF 857.172.4, do car-
go de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, do Departamento 
de Projetos Centrais de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção, da Coordenadoria de Gestão de Tecnologia da Informação 
e Comunicação, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnolo-
gia, constante do Decreto 58.411/18, vaga 2453.

3- LETICIA POVALA LI, RF. 847.344.7, a pedido e a partir 
de 09.09.2019, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do De-
partamento de Projetos Centrais de Tecnologia da Informação 
e Comunicação, da Coordenadoria de Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação, da Secretaria Municipal de Inova-
ção e Tecnologia, constante do Decreto 58.411/18, vaga 1433.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 537, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- os itens 7 e 73 do Título de Nomeação 132-PREF., de 20 

de agosto de 2019, publicado no DOC de 21 de agosto de 2019, 
vagas 13565 e 15.188, respectivamente.

2- o item 3 da Portaria 515-PREF., de 25 de setembro de 
2019, publicada no DOC de 26 de setembro de 2019, vaga 
17606.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 538, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, nos termos do artigo 9º da Lei 9.167, de 03 de 

dezembro de 1980, o senhor ELIO ESTEVES JUNIOR para exer-
cer, no período de 2 a 31 de outubro de 2019, em substituição, 
o cargo de Conselheiro, do Tribunal de Contas do Município de 
São Paulo, durante o impedimento legal por motivo de férias do 
Conselheiro DOMINGOS DISSEI.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 539, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1- MAURICIO MARCOS MONTEIRO, RF 116.245.4, do cargo 

de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Pinheiros, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14613.

2- ROBERTO MONTES MARTINEZ SERRANO, RF 726.085.7, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Pinheiros, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14621.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 159, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor JOÃO PAULO ALUIZIO, RF 807.640.5, 

para, no período de 01 a 04 de outubro de 2019, substituir 
o senhor IVAN TEIXEIRA DA COSTA BUDINSKI, RF 839.184.0, 
no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia de 
Gabinete, da Secretaria Municipal de Turismo, em virtude de 
seu afastamento para empreender viagem à Londres, Inglaterra, 
com a finalidade de captação de eventos de interesse da Cida-
de de São Paulo.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 160, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor EDENILSON DE ALMEIDA, RF 841.085.2, 

para, no período de 01 a 04 de outubro de 2019, substituir o se-
nhor ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, RF 838.425.8, no cargo de 
Secretário Municipal, referência SM, da Casa Civil, do Gabinete 
do Prefeito, em virtude de seu afastamento para empreender 
viagem à Londres, Inglaterra, com a finalidade de captação de 
eventos de interesse da Cidade de São Paulo.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 161, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor ALCIDES FAGOTTI JUNIOR, RF 839.073.8, 

para, no período de 01 a 03 de outubro de 2019, substituir o 
senhor ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, RF 838.425.8, no cargo 
de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal 
de Turismo, em virtude de seu afastamento para empreender 
viagem à Londres, Inglaterra, com a finalidade de captação de 
eventos de interesse da Cidade de São Paulo.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 483-PREF, DE 
18.09.2019, ITENS 1,2,3,4 E 7, PUBLICADA NO 
DOC DE 19.09.2019.

É a Portaria em referência apostilada para consignar o 
seguinte:

- Item 1 - A exoneração da senhora MARIA CRISTINA 
DOS SANTOS BACACHICHI, Registro Funcional 513.046.8, do 
cargo de Assessor Técnico I, referência DAS 11, vaga 17191, do 
Conselho Municipal de Tributos - CMT, é a partir de 17/09/2019.

- Item 2 - A exoneração da senhora YOSHIE IMADA, Regis-
tro Funcional 816.632.3, do cargo de Assessor I, referência DAS 
9, vaga 9151, da Divisão de Atendimento da Receita Municipal 
– DIATE, do Departamento de Atendimento, Arrecadação e 
Cobrança – DEPAC, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, é a partir de 17/09/2019.

- Item 3 - A exoneração da senhora ANDREA BARROS DE 
SÁ, Registro Funcional 794.158.7, do cargo de Assessor II, refe-
rência DAS 10, vaga 9145, do Departamento de Administração 
Financeira – DEFIN, da Subsecretaria do Tesouro Municipal – 
SUTEM, é a partir de 17/09/2019.

- Item 4 - A exoneração do senhor JOSELITO ROQUE LA-
RANJEIRA, Registro Funcional 649.364.5, do cargo de Assessor 
Técnico I, referência DAS 11, vaga 9148, do Departamento de 
Administração Financeira – DEFIN, da Subsecretaria do Tesouro 
Municipal – SUTEM, é a partir de 17/09/2019.

- Item 7 - A exoneração do senhor WESLEY AZEVEDO 
ARAGÃO DE SOUZA, Registro Funcional 816.770.2, do cargo de 
Assessor Técnico II, referência DAS 12, vaga 8763, da Subsecre-
taria da Receita Municipal – SUREM, é a partir de 17/09/2019.

São Paulo, aos 30 de setembro de 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito


